

انتخابات و اوضاع اقتصادی آمریکا

علت پیروزی دموکراتها و شکست جمهوریخواهان

خانه و ایجاد کازینو در ایالت نیوجرسی مجاز و قانونی باشد یا نه از مردم این ایالت خواسته شده بود .

نود و چهارمین دوره اجلاس کنفرانس آمریکا با سایر دوره های گذشته و با آینده فرق بخصوصی خواهد داشت و آن اینکه هر یک از نمایندگان و سناتورهای این دوره ، در سال ۱۹۷۶ یعنی در جشنهای تاریخی دوستمین سال استقلال امریکانوزیر کرسیهای و کالت و سناتوری خواهند بود و این خود افتخاری است که هر قانونگزاری میخواهد سهمی در آن داشته باشد .

علل شکست جمهوریخواهان و پیروزی دموکراتها

انتخابات امسال آمریکا در اثر دو عامل مهم و اصلی نحوه دیگر و چهره متفاوتی داشتن آن عبارت بود از ماجرای واتر گیت و نتایج آن و تورم. همچنانکه پیش بینی میشد شکست و ناکامی در این انتخابات رویهمرفته با جمهوریخواهان و کاندیداهای این حزب بود. زیرا از طرفی بعلت ماجرای واتر گیت و نتایج آن و بویژه استعفای اجباری نیکسون و آگنبو از پهنهای

یکبار دیگر مردم آمریکا که سروکارشان پیوسته با انتخابات و رای دادن و رای گرفتن است روز ۵ نوامبر (۱۴ آبان) بمرکز انتخابات رفتند و آراء خود را بنفع کاندیداهای مورد نظر و علاقه خویش برای نود و چهارمین دوره اجلاس کنفرانس آمریکا در صندوقهای اخذ رای ریختند .

اول چیزی را که باید متذکر شد این است که انتخابات در آمریکا که هر دو سال یکبار صورت میگیرد فقط بمنظور انتخاب نمایندگان مجلس و سناتورها و یا استانداران و مامورین محلی و یا هر چهار سال یکبار بمنظور انتخاب رئیس جمهور میباشد بلکه در هر کدام از این انتخابات موضوعات و مسائلی نیز بمنظور رفرا اندوم ب مردم عرضه میشود تا بر له یا علیه آن اظهار نظر نموده و رای خود را اعلام دارند .

لذا در انتخابات امسال نیز مسائل مختلفی که بیشتر آنها جنبه محلی داشت مورد بحث و رای گیری بود مثلا رای و اظهار نظر در باره مطالبی از قبیل اینکه آیا در ایالت ویرجینیا منازمهها و مراکز خرید و فروش در روزهای یکشنبه تعطیل و یا باز باشند و یا تاسیس قمار

از حزب محافظه کار (دیکنفر سناتور منفرد وجود داشت در نتیجه انتخابات اخیر و تجدید انتخاب ۳۴ سناتور ، بر تعداد سناتورهای دموکرات ۴ نفر اضافه شد. بعلاوه از پنجاه ایالت آمریکا ۳۵ ایالت استانداران جدید برگزیدند و از آن میان نیز تعداد استانداران دموکرات از ۳۲ تن به ۳۷ نفر افزایش یافت از آنجمله در دو ایالت بزرگ و پر جمعیت کالیفرنیا و نیویورک کاندیداهای حزب جمهوریخواه از رقبای دموکرات خویش شکست خوردند.

گذشته از نکات فون وقتی نتیجه سایر انتخابات آمریکا در سطح ایالتی و محلی در نظر گرفته شود بطور کلی برد دموکراتها و یا لاقلاً با آن عده از جمهوریخواهان بود که از مدتها پیش توانسته بودند خود را از ردیف پشتبانیان اولیای سابق کاخ سفید کنار بکشند.

رکود اقتصادی آمریکا و تاثیر آن در انتخابات

وقتی رای دهنده آمریکائی نظری به پنج سال گذشته می افکند و گرافی سرسام آور اجناس و میزان بیکاری و بطور کلی رکود اقتصادی را می بیند بدیهی است چاره ای جز آنکه مسئولیت و تقصیر را بر دهن جمهوریخواهان بیندازد ندارد. زیرا آنان بودند که در این مدت زمام امور کشور را دست داشته اند. چیزی که اولیای امور در آمریکا و بخصوص آنانکه کاندیدای پست و مقام از طریق انتخابات می باشند نمیتوانند نادیده بگیرند اینست که فرد متوسط آمریکائی به نوعی از تجملات و مزایا عادت و خو گرفته است که حاضر نیست به این سادگیها از آن چشم پوشی نماید و بدیهی است تا موقعیکه اینگونه طرز نژاد بر اکثریت مردم این سرزمین حکومت مبله کسانیکه مصدر امور هستند برای آنکه با ملت است مردم روبرو نشوند

ریاست و معاونت جمهوری عده ای، از طرفداران آنان در انتخابات این دوره شرکت نکردند از طرفی نیز عده ای دیگر از همین افراد بمنظور اعتراض بر اعمال ناشایست دستگاه پیشین بر علیه حزب جمهوریخواه رای دادند و روی همین اصل بود که فقط سی و هشت درصد اشخاصی که حائز شرایط شرکت در انتخابات بودند یعنی تنها در حدود پنجاه و پنج میلیون نفر از حق قانونی خود استفاده نموده رای دادند.

وقتی جرال فورد بمقام جمهوری رسید برای بسیاری از جمهوریخواهان مخصوصاً کاندیداهای حزب مزبور در این دوره بمنزله آمپول تقویتی بود که احتیاج مبرم به آن داشتند و در حقیقت کلیه آنان مسرور گردیده نفسی به راحت کشیدند بدین دلیل که سایه و شبح واتر گیت و نیکسون از بالای سرشان تا اندازه ای دور شده بود و امید و احتمال آن میرفت که بتوانند بدون مشکل و زحمت زیادی در انتخابات موفقیت داشته باشند.

اما وقتی فورد بطور نا بهنگام و شتاب تمام سلف خود را مورد عفو مطلق قرار داد، آخرین روزنه امید بروی اینگونه افراد بسته شد و در نتیجه عده زیادی از جمهوریخواهان تصمیم به کناره گیری گرفته و از کاندیدا شدن منصرف گردیدند و جای خود را به آن عده از جمهوریخواهان دادند که چندان امیدی به پیرویشان نبود.

پس از انتخابات اخیر از مجموع ۴۳۵ نماینده تعداد ۲۴۸ نماینده دموکرات و ۱۸۷ نماینده جمهوریخواه در مجلس نمایندگان وجود داشت پس از پایان انتخابات نمایندگان حزب دموکرات حائز اکثریت دولتک در مجلس شدند در سنای آمریکا نیز که ۵۷ سناتور دموکرات و ۴۲ تن سناتور جمهوریخواه (شامل یک سناتور

اقتصاد بوئی بمشامشان نرسیده است کسانی نیز هستند نظیر روبرت مک نامارا رئیس بانک جهانی که اخیراً اظهار و اعلام داشت که کشورهای تولیدکننده نفت هرگز عامل مولد تورم نبوده‌اند و نمیتوانند باشند. باید گفت که ایس بیان و اظهار رئیس جمهوری آمریکا خطاب به کشور-

های تولیدکننده نفت نیز تقریباً همانند غو ناهنگام نیکسون از طرف وی نسنجیده و ناشایانه بود. ولی در حال فرد با هوش آمریکایی بخوبی به حقایق امر آگاه است. بلاوه ملل غرب بخوبی میدانند که شرایط زمان تغییر یافته است و هر کدام از سیاستمدارانی که بخواهند شایستگی رهبری از طریق اندیشه و تدبیر را در دنیای غرب داشته باشند باید به نظرات و درخواستهای ادوینک و سایر کشورهای دارای منابع طبیعی گوش شنوا داشته باشند و از طریق عقل و بطرز سیاستمداران‌های مسائل را در سطح جهانی نگریسته و جویسای راه حل باشند نه آنکه اشتباهات خود و ندانم‌کاریهای اسلافشان را بگردن سایرین بیندازند.

حقیقتی که کتمان پذیر نیست این است که علت اصلی و عامل اولیه اینگونه تورم‌هایی که اینک دامنگیر کشورهای جهان گردیده در حدود ده سال پیش در زمان لیندن جانسون از آمریکا شروع گردید و در مدت پنجسال حکومت نیکسون باوج خود رسید. وقتی جانسون اعلام نمود که آمریکا میتواند هم توپ و اسلحه داشته باشد هم نان و کره، نتیجه جز این نمیتوانست باشد. زیرا در بحبوحه جنگ بی‌ثمر و پشیمان که هنوز هم سرنوشت آن کشور کوچک را تعیین نسکرده است سالیانه سی میلیارد دلار یعنی روزانه بیش از هشتاد میلیون دلار از پول و ثروت آمریکا در جنگ‌های آن کشور حیف و میل میشد و ثمره آن همین است که حالیه بوجود آمده است.

اکثراً حاضر نیستند به اقدامات جدی و موثری در این باره دست بزنند که مبادا بهنگام انتخابات این اقدامات بضر خودشان تمام شود. کما اینکه تنها فردی که ازین زیردستان و مشاورین رئیس جمهور یعنی «جان ساوهیل» رئیس سابق اداره انرژی آمریکا که طرفدار جدی تحمیل مالیات و عوارض اضافی بر نفت و بنزین و ایجاد محدودیتهائی در مصرف آن بود بالاخره از مقامش برکنار گردید نقطه برای اینکه نظرات و گفته هایش بخصوص در بحبوحه و گرما گرم مبارزات انتخاباتی با عقاید محافظه کارانه خود رئیس جمهور و اطرائانش مغایر بود.

تردید نیست که تورم روز افزون یکی از عوامل موثر در انتخابات اسال آمریکا بود و مردم این کشور در انتخابات این دوره تاحدی به رهبران و قانونگذاران خود حالی کردند که طالب خطمشی دیگر و تصمیمات جدی‌تری میباشند تا آنکه رکود اقتصادی و از یاد بیکاری با تدبیر و مبارزه واقعی از میان برده شود. عللی که تورم کثونی را بوجود آورده بیشمار است از آنجمله اینکه در حال حاضر بودجه کل دولت آمریکا بالغ بر ۳۰۰ میلیارد دلار میباشد. و حال اینکه از زمان جرج واشینگتن تا دوره ریاست جمهوری کندی طول کشید تا بودجه کل کشور فقط به صد میلیارد دلار در سال رسید. نه سال بعد از آن همین بودجه ۲۰۰ میلیارد دلار بود و فقط سه سال بعد یعنی در سال ۱۹۷۲ بود که به ۳۰۰ میلیارد دلار بالغ گردید. گو اینکه پزیدنت فورد چندی پیش در یکی از سخنرانیهای خود با سادگی تمام که گوئی خود وی واقعا به این موضوع ایمان و عقیده دارد، علت و عامل اصلی وجود تورم را افزایش بهای نفت بوسیله کشورهای صادرکننده نفت معرفی نمود و حتی در بیاناتش تا حدی لحن تهدیدآمیز نشان داد. اما در مقابل آنها یکمکه از علم

نتایج شکست تلاش جerald فورد و آینده مبهم او

بعلمت احساس خطری که متوجه کاندیدهای حزب جمهوریخواه بود از سه هفته پیش از روز انتخابات رئیس جمهور بمنظور ایرادنطقهای تبلیغاتی بنفع کاندیداهای جمهوریخواه به یست ایالت آمریکا مسافرت نمود ولی این تلاش او کوچکترین ثمری بیار نیاورد و موفقیت خود او را هم بعنوان کاندیدای جمهوریخواهان در انتخابات ریاست جمهوری آینده آمریکا تضعیف نمود.

قدر مسلم اینست که اگر رکود اقتصادی و وضع بیکاری در عرض یکی دو سال آینده روی بهبودی نرود سر نوشت خود جerald فورد در انتخابات ریاست جمهوری ۷۶ نه تنها بهتر نخواهد بود بلکه با احتمال قوی بر مراتب اسف انگیزتر از وضع سر نوشت جمهوریخواهانی خواهد بود که در انتخابات امسال کاندیدا بودند.

از طرفی نیز مسلم است که پیروزی حزب دمکرات مسئولیت سنگینی بر دوش نمایندگان حزب مزبور مینهد و مردم آمریکا انتظاراتی از آنان خواهند داشت. و گرنه هیچ بعید نیست که دو سال بعد در سال ۱۹۷۶ چنانچه میزان تورم کاهش نیافته و وضع اقتصادی راه بهبودی واقعی را پیش نگرفته باشد دولت جerald فورد دموکراتها را مسئول اوضاع بخواند و باری دیگر به ضیاع این موضوع و نظر با قبول نموده و علیه دموکراتها و بنفع جمهوریخواهان رای بدهند ...

گذشته از مطالب فوق چنانچه پس از پایان محاکمه دستیاران نیکسون و متهمین ماجرای واترگیت و محکومیت بعضی از آنان که تقریباً قطعی و مسلم بنظر میرسد، جerald فورد بخواند دیگر بار با استفاده از مقام و قدرت خویش همه

یا چند تن از آنانرا مورد عفو قرار دهد این خود بزرگترین ضربه به مقام و موقعیت خود رئیس جمهور خواهد بود. زیرا هم اکنون حتی با وجود وخامت حال نیکسون و بستری بودنش در بیمارستان که برخی از پزشکان و متخصصین هنوز هم قسمتی از آنرا به علل روانی نسبت میدهند، بسیاری از مردم آمریکا اشتیاق فورد را در این باره فراموش نکرده اند. مگر آنکه فورد یکی دیگر از آن تصمیمهای نابهنگام خود را بگیرد و بدون توجه به سر نوشت و آینده حزب جمهوریخواه همه یا چند نفر از افراد فوق را مورد عفو قرار داده و خود نیز از میدان سیاست آمریکا کناره رود.

رویه مرفته چه در حزب دمکرات و چه از حزب جمهوریخواه، اکثریت آنها یکبارگیه انتخاب شدند بطور کلی جوانتر و آزادبخوهرتر میباشند. از جمله چهرههایی که در این میان قابل توجه است جان گلن فضا نورد آمریکائی است که یازده سال پیش بعنوان اولین فضا نورد آمریکائی یکبار در مدار زمین گردش نمود. وی بعنوان سناتور از ایالت اوهایو انتخاب شده است. به علاوه چهار نفر از اسرای سابق جنگ وینام نیز کاندیدا بودند که هیچکدامشان پیروزی نصیبشان نگردید و این نشان دهنده و نمایانگر آنست که مردم این کشور میخواهند تا جائیکه میتوانند آن جنگ بی ثمر و نفرت آور را از خاطره خویش بزایند و به بوته فراموشی بسپارند و حتی حاضر نیستند سربازان و افسرانی را که مدتی در دست کمونیستها اسیر بودند بعنوان قهرمانان جنگ بشناسند و با انتخاباتشان مراتب حق شناسی خود را عرضه نمایند.